
D.D.S. 1412

  Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana 2014 – 2020

 Assessorato  regionale  delle 
 Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei
Trasporti
via Leonardo da Vinci, 161
90145  P A L E R M O
www.regione.sicilia.it/infrastrutture
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti
pubblici di lavori, forniture e servizi, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto legi-
slativo 19 aprile 2017, n. 56 come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con mo-
dificazioni con la legge 14 giugno 2019 n. 55. Criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo art. 4,
comma 1, della legge regionale 19 luglio 2019, n. 13, per il “Potenziamento della struttura portuale di
Marinella  di  Selinunte,  attraverso il  dragaggio  dei  fondali,  il  consolidamento  delle  opere  strutturali
esistenti, l'illuminazione e l'adeguamento dei pontili. 1^ stralcio”, del comune di Castelvetrano (TP).

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Codice Unico del Progetto (CUP): G37I18001720001

Codice Identificativo della Gara (CIG): 82905645D7

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Visto il verbale delle operazioni di gara, con valenza di proposta di aggiudicazione, del otto giugno 2020
(08/06/2020), relativo all'affidamento per il  “Potenziamento della struttura portuale di Marinella di Seli-
nunte, attraverso il dragaggio dei fondali, il consolidamento delle opere strutturali esistenti, l'illuminazio-
ne e l'adeguamento dei pontili. 1^ stralcio”, del comune di Castelvetrano (TP);

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si
procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, per l’affidamento dei
lavori di cui all’oggetto, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con i correttivi apportati dal decreto legge 19 aprile 2017,
n. 56, come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge
14 giugno 2019 n. 55;

D E C R E T A
art. 1

Approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con i correttivi apportati dal decreto legge 19 aprile 2017, n. 56, come
novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14 giugno
2019 n. 55, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara del
22 aprile 2020, per l’affidamento del “Potenziamento della struttura portuale di Marinella di Selinunte, at-
traverso il dragaggio dei fondali, il consolidamento delle opere strutturali esistenti, l'illuminazione e l'ade-
guamento dei pontili. 1^ stralcio”, del comune di Castelvetrano (TP),  a favore del CONSORZIO ARTEK
con sede in via  Giuseppe Scarabelli,  6  -  00157 Roma (RM).  Partita  IVA 11533421001.  PEC:  consorzio-

mailto:consorzio-artek@pec.it
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture


artek@pec.it, che ha  presentato  un  offerta  di  €uro  489.598,06 pari  ad  un  ribasso  del  19,666%
sull’importo  a base d’asta di  €uro 609.453,11 che sommato agli  oneri  per  la  sicurezza pari  a  €uro
29.520,58, portano ad un importo contrattuale pari a €uro 519.118,64 (cinquecentodiciannovemilacento-
diciotto/64 centesimi).

art. 2
Il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Tra-
sparente,  di  cui  al  decreto legislativo 14 marzo 2013,  n.  33 e,  pertanto si  dispone la pubblicazione
nell’apposita sezione del sito istituzionale del Dipartimento.

art. 3
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il responsabile del procedimento è il
geom. Francesco Mangiapane.

art. 4
Il verbale delle operazioni di gara del 8 giugno 2020 è parte integrante del presente provvedimento.

art. 5
La sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di legge e della
successiva aggiudicazione.

Palermo li 10 giugno 2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to arch. Carmelo Ricciardo

mailto:consorzio-artek@pec.it

